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Anotace

Diplomová práce s názvem „Využití sociálních sítí v bankovním sektoru“ má za cíl

analyzovat využití sociálních sítí a jejich propojení s webovými stránkami bankovních

institucí v České republice. V teoretické části je popsán bankovní sektor a jeho členění,

centrální banka a její funkce a také komerční banky. Tato část dále poskytuje informace o

současných sociálních sítích a jejich využití nejen v bankovnictví. Praktický průzkum

popisuje a analyzuje, které sociální sítě jsou bankami nejčastěji používané a které profily

jsou na sociálních sítích oblíbené. Práce se zaměřuje i na četnosti zveřejňovaných příspěvků

a propojenost oficiálních webových stránek s profily na sociálních sítích.

Annotation

Title: The use of social networks in the banking sector

The diploma thesis entitled „The use of social networks in the banking sector” aims

to analyze the use of social networks and their interconnection with websites of banking

institutions in the Czech Republic. The theoretical part describes the banking sector and its

division, the central bank and its functions and also commercial banks. This section also

provides information about current social networks and their use not only in banking.

Practical research describes and analyze which social networks are most commonly used by

banks and which profiles are popular on social networks. The thesis also focuses on the

frequency of published posts and the interconnection of official websites with profiles on

social networks.
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1. Úvod

Informační management se „…zabývá sběrem, zpracováním, řízením a distribucí

informací k jednomu nebo více uživatelům.“ [40] A právě informace jsou cenným zdrojem,

který je díky internetu znatelně dostupnější. Internet se v České republice objevil již před

více než 25 lety a jeho obsah prošel dlouhým vývojem od prostých stránek až po dnešní

podobu interaktivních internetových stránek. Díky chytrým telefonům k němu mají lidé

neomezený přístup a tráví na něm podstatnou část svého volného času.

Fenoménem internetu se staly sociální sítě, které umožňují svým uživatelům vytvořit

si vlastní profil, upravit jej podle své představy a komunikovat s dalšími uživateli

prostřednictvím textových či obrazových materiálů. [10 ,s. 28]

Sociální sítě jsou vlivným médiem, který zcela změnil způsob komunikace a s jejich

stále vzrůstající oblibou dostává jejich využití nový rozměr. Toho využívají firmy různých

odvětví, kterým se tak otevírají nové možnosti kontaktu se zákazníkem. A na využití

sociálních sítí v bankovním sektoru se zaměřuje tato práce. Je zjištěno a analyzováno, kolik

komerčních bank využívá sociální sítě, které sociální sítě jsou mezi nimi nejpoužívanější,

jak často publikují příspěvky a které jsou na sociálních sítích oblíbené.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je analyzovat využití sociálních sítí a jejich propojení s webovými

stránkami bankovních institucí v České republice. Podcílem práce je zjistit, které ze

sociálních sítí komerční banky používají, jak často přidávají příspěvky, jaká je oblíbenost

jejich profilů a pomocí modelu navrhnout, pro jaké potřeby využívat jednotlivé sociální sítě.

1.2. Metodologie

Teoretická část je tvořena ze sekundárních zdrojů, které jsou jak v tištěné podobě,

tak i v elektronické podobě z důvodu zachování aktuálnosti informací. V první polovině

teoretických východisek je popisován bankovní sektor a jeho dělení, centrální banka a její

funkce a komerční banky a jejich služby. Druhá polovina se zaměřuje na sociální sítě, ve

které jsou popsány jednotlivé sociální sítě a možnosti jejich využití nejen obchodními
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bankami. Kapitolu sociálních sítí uzavírá diagram zvolení vhodné sociální sítě vlastního

zpracování.

V praktické části, která pochází z primárních zdrojů, jsou zpracovány dva průzkumy

zaměřující se především na počty fanoušků a četnosti příspěvků bankovních institucí na

jednotlivých sociálních sítích. Součástí průzkumů jsou také informace o tom, zda oficiální

webové stránky odkazují na profily bank či nikoliv. Z těchto zjištěných skutečností jsou dále

zpracovány grafy a tabulky, pomocí kterých jsou přehledně reprezentovány výsledky

průzkumu, jehož metodologie je uvedena v kapitole 4.1.
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2. Bankovní sektor

Pojem bankovní sektor, také označovaný jako bankovnictví nebo bankovní systém,

je jednou z kategorií finančního sektoru, který spadá pod nevýrobní odvětví národního

hospodářství a v dnešní době patří v každé vyspělé tržní ekonomice mezi odvětví s nejvyšší

dynamikou rozvoje. Základní jednotkou bankovního sektoru jsou banky.

2.1. Dělení bankovního systému

Bankovní systém lze podle Revendy definovat jako ,,..souhrn všech bankovních

institucí v daném státě a uspořádání vztahů mezi nimi.” [1, s. 18]

Základní struktura bankovního systému se dělí podle způsobu uspořádání vztahů

mezi bankami na jednostupňový a dvoustupňový.

2.1.1. Jednostupňový

V jednostupňovém bankovním systému jsou všechny bankovní operace prováděny

jedinou „centrální“ bankou. Na trhu sice působí i jiné banky, ty jsou ale specializované na

předem velmi úzce vymezený rozsah činnosti a jsou závislé na rozhodnutích centrální banky.

Centrální banky řídí jejich činnost a díky tomu se tento systém někdy označuje termínem

„monobanka“. [1, s. 20]

Jednostupňové systémy, viz. obrázek 1, se vyskytují v netržních ekonomikách a jsou

charakteristické nízkým počtem bank a malou konkurencí. Činnost těchto bank je řízena

stanovenými plány od centrální banky a jejich cílem tak není zisk, ale splnění plánů. Dalo

by se je tedy představit si jako pobočky centrální banky. Jejich fungování není příliš

efektivní především proto, že zcela chybí podnikatelská aktivita obchodních a dalších bank.

[1, s. 20]

Obrázek 1- Jednostupňový bankovní systém [vlastní zpracování]
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2.1.2. Dvoustupňový

Dvoustupňový bankovní systém, viz. obrázek 2, je charakterizován oddělením

makroekonomické funkce centrální banky a mikroekonomických funkcí komerčních bank.

Centrální banka neřídí přímo činnost ostatních bank a neúvěruje podnikatelský sektor.

Komerční banky podnikají za účelem zisku podle pravidel regulace a dohledu, ale jejich

rozhodování je samostatné a nelze vyloučit případný úpadek. [1, s. 22]

Až do 2. ledna roku 1990 v České republice fungoval jednostupňový bankovní

systém s výrazným monopolem Státní banky československé (SBČS). Nyní je bankovní

soustava v ČR dvoustupňová a tvoří ji Centrální banka a banky druhého stupně. [1, s. 20]

Obrázek 2- Dvoustupňový bankovní systém [vlastní zpracování]

Mezi jednotlivými bankami druhého stupně existuje mnoho rozdílů, díky kterým se

bankovní systém dále člení, viz. obrázek 3, dle Revendy podle specializovanosti, podle míry

otevřenosti a podle uspořádání. [1, s. 23]

Obrázek 3- Členění dvoustupňového bankovního systému [vlastní zpracování]
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2.1.3. Podle uspořádání

Uspořádání bank je dáno především zákonodárstvím a tradicí a podle poměru

poboček vůči bankám a podle vlastnické struktury se dělí na pobočkové, unitární a propojené

bankovní systémy. [1, s. 22]

2.1.3.1. Pobočkový

Pobočkový bankovní systém, neboli branch banking, je takový systém, který má na

daném území málo bank, ale hodně poboček. V Evropě pobočkové bankovnictví převládá.

[1, s. 22]

2.1.3.2. Unitární

Unitární bankovní systém, neboli unit banking, je systém, který se vyznačuje velkým

množstvím bank na daném území, které mají málo poboček. Do unitárního systému patří

především USA, které jsou unitárním bankovním systémem hlavně proto, že v minulosti

byly v tomto směru ovlivňovány zákonnými úpravami, které značně omezovaly vznik

nových poboček. [1, s. 22]

2.1.3.3. Propojený

Propojený bankovní systém, neboli chain banking, je charakteristický relativně

velkým počtem bank, které jsou navzájem propojeny vlastnickými podíly. Do tohoto

systému patří především Švýcarsko, ale i Česká republika. [1, s. 22]

2.1.4. Podle specializovanosti

Dvoustupňový bankovní systém se dělí podle oprávnění k provádění určitých operací

na univerzální bankovní systémy a specializované bankovní systémy. [1, s. 22]

2.1.4.1. Univerzální

V univerzálních bankovních systémech, mezi který se řadí i český bankovní systém,

mohou investiční banky přijímat vklady od veřejnosti a obchodní banky zase mohou

provádět underwriting (emisní obchody ručitelského typu) a některé další operace s akciemi.

[1, s. 22]

[…]


výzkumu z Allameh Tabatabai University. [34]

76

5. Shrnutí

S výjimkou jedné jediné banky, konkrétně PPF banky, má každá ze sledovaných

komerčních bank svůj účet alespoň na jedné sociální síti, průměrně má každá banka profil

na 3-4 sociálních sítích. Nejpoužívanější sociální sítí je Facebook, který využívá 19 z 21

zkoumaných bank a druhou nejpoužívanější je YouTube, které využívá 17 bank.

Nejoblíbenější bankou na sociálních sítích je Česká spořitelna, a.s., která má na

Facebooku v dubnu letošního roku 2019 více než 75 tisíc označení „To se mi líbí“ a i na

ostatních sociálních sítích má nadprůměrné počty sledujících. Toto velké množství fanoušků

si Česká spořitelna získala nejen svojí aktivitou, ale také tím, že má nejvíce klientů ze všech

zkoumaných bank. Díky statistickému výpočtu korelačního koeficientu v kapitole 4.4.5 bylo

zjištěno, že na počet fanoušků na Facebooku má počet klientů značný vliv.

Na YouTube byla v dubnu 2018 nejsledovanější bankou Air Bank, ale o rok později

ji těsně předběhla Komerční banka. Komerční banka za období mezi průzkumy zveřejnila

45 videí a Air Bank pouze 4. Nelze však tvrdit, že čím více je zveřejněných videí, tím větší

je nárůst odběratelů, protože Air Bank měla jen o něco málo menší přírůstek odběratelů než

Komerční banka. Záležet v tomto případě tedy bude spíše na obsahu videí než na počtu.

Nejvíce nových označení „To se mi líbí“, 12 045, na Facebooku za 12 měsíců od

prvního průzkumu získala Sberbank CZ, a.s., což bylo značně nadprůměrné. Průměrně za

toto období banky získaly necelých 2500 fanoušků. Největší pokrok na YouTube v přírůstku

odběratelů měla Komerční banka, a.s. a to 572.

Za uplynulých 12 měsíců od prvního průzkumu znatelně vzrostla oblíbenost sociální

sítě LinkedIn, která slouží především pro podporu hledání nových zaměstnanců. To by

mohlo souviset s nízkou mírou nezaměstnanosti, která byla v únoru 2019 3,2%.

Většina ze zkoumaných bank viditelně odkazuje na svých oficiálních webových

stránkách na profily na sociálních sítích. Výjimku tvoří Raiffeisenbank a Stavební spořitelna

České spořitelny, na jejichž oficiálních webových stránkách nejsou odkazy ihned viditelné,

ale je nutné je na stránce hledat.

V současné době banky zveřejňují především informace o plánovaných odstávkách

systému, nově otevíraných pobočkách a o probíhajících akcích, dále většina bank pořádá

různé soutěže pro zvýšení počtu sledujících, zviditelnění se a pro pobavení a interakci se
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zákazníky. Mnoho z nich se na Facebooku dokonce snaží získat nové zaměstnance sdílením

nabídek práce a některé se snaží klienty vzdělávat.

Význam aktivity bank na sociálních sítích spočívá ve využití příležitostí, které jim

sociální sítě nabízí.

Ty rozdělil dr. Hanafizadeh do 9 bodů [43]:

 marketing zahrnující reklamu, nabídky a propagaci

 finanční vzdělávání

 poskytování informací

 podpora zákazníkům

 reprezentace společnosti

 kooperace se zákazníky

 hledání nových zaměstnanců

 průzkum a hlasování

 ostatní (sdílení, stížnosti, pozdravy…)
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6. Závěr a doporučení

Ať už se jedná o propagaci značky, představení nových produktů či příležitost

přiblížit se k zákazníkovi, sociální sítě jsou jedním z nástrojů, kterým lze dosáhnout těchto

cílů. Banky díky nim mohou oslovit klienty nenásilnou formou reklamy na místě, na kterém

tráví denně svůj volný čas.

V práci bylo zkoumáno, jak jsou aktivní české banky na sociálních sítích, kolik mají

na svých profilech sledujících, jak často sdílí příspěvky a na kolika sociálních sítích jsou.

Profily komerčních bank byly vyhledávány především z jejich oficiálních webových

stránek, které ve většině případů odkazovaly na jednotlivé sociální sítě. Tímto průzkumem

bylo dosaženo splnění cíle práce.

Dále bylo výzkumem zjištěno, že sociální sítě slouží i jako prostředek pro

informování či vzdělání zákazníka. Toho banky mohou využívat například pro zvyšování

finanční gramotnosti klientů, což by mohlo mít pozitivní vliv i na ekonomiku. Dalším

potenciálem je rozšiřování povědomí o kybernetické bezpečnosti, jelikož právě bankovní

účty klientů jsou častým terčem hackerů, kteří jsou schopni se nabourat do internetového

bankovnictví a vykrást účet.

Na základě zjištěných, a v této práci prezentovaných, skutečností lze používání

sociálních sítí doporučit nejen obchodním bankám, ale i ostatním institucím. Je však vhodné

mít profil nejen na jedné sociální síti, ale používat jich více zároveň. Některé jsou vhodné

pro publikování videí, některé pro získání nových zaměstnanců a jiné zase pro jednoduchou

komunikaci v reálném čase.

Správci profilů na sociálních sítích by měli zveřejňovat smysluplné příspěvky a řídit

se pravidlem „méně je někdy více“, protože příliš mnoho příspěvků nebo nevhodné

příspěvky mohou působit obtěžujícím dojmem. To vede ke kontraproduktivitě, jelikož

nevhodné chování firmy na sociální síti může vést i ke ztrátě zákazníka. [41]

Do budoucna lze očekávat vzrůstající aktivitu bank, ale i dalších společností, na

sociálních sítích. Vývoj bude záležet nejen na samotné aktivitě správců profilů, ale i na počtu

uživatelů jednotlivých sociálních sítí.
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