POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Aneta Vrbatová

Název práce: Využití sociálních sítí v bankovním sektoru

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Práce má za cíl analyzovat využití sociálních sítí a jejich propojení s webovými stránkami bankovních institucí v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP. Celková podobnost činí 1 %.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Za kladné lze hodnotit i zařazení odborných článků ze zahraničních časopisů s danou problematikou a porovnání zjištěných autorčiných výsledků s výsledky s šetřením v zahraničí. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána až na výjimky srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Diplomantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala, např. používání sociálních sítí jednotlivými institucemi zpracovávala na jaře v roce 2018 i 2019.

Zároveň autorka prokázala schopnost samostatně pracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce magisterského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Diplomantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti komunikace všech obchodních bank včetně stavebních spořitelén v České republice. Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka analyzovala využívání sociálních sítí ve všech obchodních bankách v ČR. Ty analyzovala, porovnávala výsledky za rok 2018 a 2019 a následně zhodnotila. Zároveň statisticky zpracovala vliv počtu nově publikovaných videí na YouTube na přírůstek odběratelů a vliv počtu klientů na počet fanoušků na Facebooku. Autorka zároveň navrhla diagram výběru sociální sítě v případě různých potřeb. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Uvedte, jakým směrem očekáváte, že se bude vyvíjet komunikace bank s klienty.

Uvedte, zda bankám může aktivita na sociálních sítích uškodit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2019

podpis